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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 부안중학교 (단위 : 천원)

추경1회 632,110 461,327 170,783 37.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,431 7,287 1.1

학생복지/교육격차 해소 80,662 286,629 45.3

기본적 교육활동 36,200 98,178 15.5

선택적 교육활동 46,707 68,447 10.8

교육활동 지원 6,290 36,780 5.8

학교 일반운영 -8 134,789 21.3

학교 재무활동 -499 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 19,000 19,000 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,448 363,151 57.4

자체수입 학부모부담수입 33,320 225,444 35.6

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.2

기타수입 전년도이월금 15 23,015 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,151 244,703 137,448

1.지방자치단체이전수입 19,000 0 19,000

1.교육경비보조금 19,000 0 19,000

1.기초지방자치단체전입금 19,000 0 19,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
19,000 0 19,000지역으뜸인재육성사업 : 19,000,000원×1교= 19,000,000

2.교육비특별회계이전수입 363,151 244,703 118,448

1.교육비특별회계전입금수입 363,151 244,703 118,448

1.학교회계전입금 363,151 244,703 118,448

1.학교운영비전입금 244,703 244,703 0

2.목적사업비전입금 118,448 0 118,448교육복지운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,387,000

원 × 1교 =
13,387,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 510,000원 

× 1교 =
510,000

(성립전)우리마을프로젝트운영 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)전북형자유학기제운영 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

교복구입비지원 : 19,200,000원 × 1교 = 19,200,000

방과후학교운영비지원 : 6,720,000원 × 1교 = 6,720,000

방과후학교운영비지원(지자체지원) : 7,600,000

원 × 1교 =
7,600,000

친환경농산물지원 : 6,571,000원 × 1교 = 6,571,000

테마식현장체험학습비지원 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)학생동아리운영(만남소통문화예술동아

리) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

진로직업체험프로그램운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

맞춤형학습지원학교운영 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

교실밖에듀버스지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

순회교사수당 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순회교사여비 : 3,600,000원 × 1교 = 3,600,000

2.자체수입 226,944 193,624 33,320

1.학부모부담수입 225,444 192,124 33,320

1.수익자부담수입 225,444 192,124 33,320

1.급식비 145,524 145,524 0

1.급식비 145,524 145,524 0

2.방과후학교활동비 33,320 0 33,320

1.방과후학교활동비 33,320 0 33,320지역으뜸인재육성사업 : 19,000,000원×1교= 19,000,000

농어촌방과후학교운영 : 14,320,000원×1교= 14,320,000

3.현장체험학습비 14,200 14,200 0

1.현장체험학습비 14,200 14,200 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.교복구입비 27,000 27,000 0

1.교복구입비 27,000 27,000 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 23,015 23,000 15

1.전년도이월금 23,015 23,000 15

1.순세계잉여금 23,015 23,000 15

1.순세계잉여금 23,015 23,000 15

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 23,015 23,000 152018학년도 집행잔액 : 15,000원= 15,000

세입합계 632,110461,327170,783

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,287 5,856 1,431

1.기타 교직원보수 3,087 1,656 1,431

1.교직원대체인건비 3,087 1,656 1,431

1.교원대체인건비 1,656 1,656 0

1.기간제교원인건비 1,656 1,656 0  

2.정원외기간제교원법정부담금 563 0 563

1.기간제교원법정부담

금
563 0 563기관부담금  563,000원= 563,000

3.시설관리행정대체인건비 868 0 868

1.기간제직원인건비 868 0 868초과근무수당  189,000원= 189,000

연차수당  67,900원×10일= 679,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원연수 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교육계획수립워크숍 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 500 500 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.배움과성장의날운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 286,629 205,967 80,662

1.급식 관리 152,806 145,524 7,282

1.학교급식운영 152,806 145,524 7,282

1.우유급식비 14,706 14,706 0

1.우유대금 14,706 14,706 0  

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식재료구입비 119,278 112,707 6,571

1.급식용식재료비 119,278 112,707 6,571친환경농산물비  318.95원×206명×100일= 6,571,000

3.급식운영비 17,922 17,922 0

1.일반수용비 11,622 11,622 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.급식인건비 390 189 201

1.무기계약직원인건비 390 189 201초과근무수당  66,800원×3일= 201,000

5.(목적)급식기구확충비 510 0 510

1.비품구입비 510 0 510(성립전)작업대(조리대)  220,000원×1대= 220,000

(성립전)자율배식대용식탁  290,000원×1

대=
290,000

2.보건 관리 14,456 9,096 5,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,456 3,096 5,360

1.학생건강검사 2,206 1,846 360

1.학생복지비 2,206 1,846 360건강검사  30,000원×12명= 360,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0  

4.학생보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)흡연예방및금연체험활동비  

500,000원×5회=
2,500,000

(성립전)금연교실운영  20,000원×5회= 100,000

(성립전)흡연예방퀴즈상품  5,000원×8명

×10회=
400,000

(성립전)흡연예방공모전상품  5,000원×40

명=
200,000

(성립전)흡연예방캠페인활동재료  500,000

원×3종=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교직원협의회  10,000원×30명×1

회=
300,000

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.먹는물관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.교육격차 해소 63,520 0 63,520

1.방과후학교활동비지원 33,320 0 33,320

1.농어촌방과후학교지원 6,720 0 6,720

1.학생지원금 6,720 0 6,720농어촌방과후학교지원  6,720,000원×1회= 6,720,000

2.농어촌방과후학교 지자체지원 7,600 0 7,600

1.학생지원금 7,600 0 7,600
농어촌방과후학교 지자체지원  7,600,000

원×1회=
7,600,000

3.지역으뜸인재육성사업 19,000 0 19,000

1.학생지원금 19,000 0 19,000
지역으뜸인재육성사업  19,000,000원×1회

=
19,000,000

2.현장체험학습비지원 11,000 0 11,000

1.(목적)테마식현장체험학습비지원 11,000 0 11,000

1.학생지원금 11,000 0 11,000
테마식현장체험학습비지원  200,000원×55

명=
11,000,000

3.교복구입비지원 19,200 0 19,200

1.(목적)교복구입비지원 19,200 0 19,200

1.학생지원금 19,200 0 19,200교복구입비지원  300,000원×64명= 19,200,000

4.학생복지 55,847 51,347 4,500

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.개별상담지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000상담비  50,000원×1명×20회= 1,000,000

2.위생및건강지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800목욕세신비  15,000원×2명×10회= 300,000

치과치료  20,000원×5명×2회 200,000

안경지원  50,000원×6명×1회= 300,000

3.사제동행문화체험 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800문화체험  50,000원×4팀×4회= 800,000

4.책과함께 500 0 500

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 0 500서점탐방  50,000원×3팀×2회= 300,000

토론도서구입  10,000원×10명×2회= 200,000

5.나의꿈을찾아서(동아리활동) 800 0 800

1.운영수당 600 0 600강사수당  30,000원×2팀×10회= 600,000

2.교육운영비 200 0 200체험활동  5,000원×20명×2회= 200,000

6.학급응집력강화 600 0 600

1.운영수당 315 0 315집단상담강사수당  105,000원×3회= 315,000

2.교육운영비 285 0 285재료및간식  95,000원×3회= 285,000

2.학생복지운영 51,347 51,347 0

1.학생교과서구입 18,947 18,947 0

1.학생복지비 18,947 18,947 0  

2.졸업앨범제작 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생교복구입 27,000 27,000 0

1.학생복지비 27,000 27,000 0  

3.기본적 교육활동 98,178 61,978 36,200

1.교과 활동 39,955 27,855 12,100

1.교과활동지원 21,900 9,800 12,100

1.교과용교과서(지도서)구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.수업장학컨설팅 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.학력증진비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.기초학력지도 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  
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2.교육운영비 360 360 0  

6.자율선택과제(마을예술학교) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
방과후보충지도 강사수당  30,000원×10시

간×9교과=
2,700,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840진단검사  75,000원×2회×6명= 900,000

상담및심리치료  100,000원×10회= 1,000,000

방과후보충지도 간식비  40,000원×3종×2

회=
240,000

방과후보충지도 교재및학습용품  10,000원

×5종×4회=
200,000

방과후보충지도 시상비  5,000원×20명= 100,000

문화체험 버스임차  500,000원×1대= 500,000

문화체험 간식및식비  11,000원×30명= 330,000

문화체험 체험비  19,000원×30명= 570,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460교원역량강화 협의회비  23,000원×20명= 460,000

8.(목적)순회교사운영 5,100 0 5,100

1.운영수당 3,600 0 3,600수당  20,000원×36주×5명= 3,600,000

2.여비 1,500 0 1,500여비  50,000원×6개월×5명= 1,500,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원(사회) 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.교과운영(도덕) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영(과학) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.예술교과활동 2,775 2,775 0

1.교과운영 2,775 2,775 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

2.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 950 950 0

1.영어캠프운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원(한문) 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  
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10.특수교육교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.학습준비물지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

2.창의적 체험활동 40,223 29,123 11,100

1.자율활동 11,650 11,650 0

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학교축제 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0  

3.학생회활동지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 15,800 14,200 1,600

1.수학여행 14,200 14,200 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0  

2.(목적)교실밖에듀버스지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600차량임차료  400,000원×4대= 1,600,000

3.동아리활동 9,730 2,730 7,000

1.청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.동아리활동 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0  

3.예술동아리 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0  

4.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목적)우리마을프로젝트운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험비  20,000원×16명= 320,000

(성립전)차량임차비  600,000원×1대= 600,000

(성립전)재료지원비  56,500원×16명= 904,000

(성립전)식대및간식비  11,000원×16명= 176,000

6.(목적)만남소통문화예술동아리운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)문화활동체험비  20,000원×50명= 1,000,000

(성립전)차량임차  600,000원×1대 600,000

(성립전)예술재료지원  50,000원×50명= 2,500,000

(성립전)식대및간식비  15,000원×50명= 750,000

(성립전)독서활동도서구입  10,000원×15

명=
150,000

4.진로활동 3,043 543 2,500

1.진로체험활동 543 543 0

1.교육운영비 543 543 0  

2.(목적)'내안의꿈찾기'진로직업체험 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500진로직업체험활동비  300,000원×8부스= 2,400,000

간식  500원×200명= 100,000

3.자유학기 활동 18,000 5,000 13,000

1.자유학기제활동 18,000 5,000 13,000

1.교과활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.(목적)교과활동지원(전북형자유학기)13,000 0 13,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사지원  400,000원×2회= 800,000
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2.교육운영비 11,560 0 11,560(성립전)체험재료지원  30,000원×63명= 1,890,000

(성립전)간식비  3,000원×63명×6회= 1,134,000

(성립전)식비  8,000원×63명×2회= 1,008,000

(성립전)주제탐구활동운영  245,600원×5

개교과=
1,228,000

(성립전)진로체험활동운영  50,000원×63

명=
3,150,000

(성립전)동아리활동운영  25,000원×63명= 1,575,000

(성립전)예술체육활동운영  25,000원×63

명=
1,575,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640(성립전)교직원협의회비  20,000원×32명= 640,000

4.선택적 교육활동 68,447 21,740 46,707

1.방과후학교 운영 37,700 4,380 33,320

1.방과후학교운영 37,700 4,380 33,320

1.방과후프로그램 4,380 4,380 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.(목적)농어촌방과후학교운영 14,320 0 14,320

1.운영수당 14,240 0 14,240
교과방과후 강사수당  30,000원×66시간

×3학년=
5,940,000

특기적성 강사수당(내부)  30,000원×40시

간×4강좌=
4,800,000

특기적성 강사수당(외부)  35,000원×100

시간=
3,500,000

2.교육운영비 80 0 80운영용품  40,000원×2종= 80,000

3.(보조금)으뜸인재육성사업 19,000 0 19,000

1.운영수당 9,500 0 9,500
여름방학특강 강사수당  190,000원×5과목

×10일=
9,500,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500체험학습및대학탐방  43,000원×70명= 3,010,000

영화를활용한논술수업  6,000원×70명= 420,000

여름방학특강 교재비  10,000원×5과목

×70명=
3,500,000

여름방학특강 학습자료  67,000원×10종= 670,000

상품비  5,000원×30장= 150,000

간식비  2,500원×10회×70명= 1,750,000

2.독서활동 5,340 5,340 0
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1.독서활동운영 5,340 5,340 0

1.도서관운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

2.도서구입 4,450 4,450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 25,407 12,020 13,387

1.교기운영 25,407 12,020 13,387

1.레슬링부운영 12,020 12,020 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 8,720 8,720 0  

2.(목적)학교운동부지도자인건비 13,387 0 13,387

1.기간제직원인건비 12,028 0 12,028
(성립전)기본급및각종수당  12,028,000원

×1명=
12,028,000

2.기간제직원법정부담

금
1,359 0 1,359(성립전)4대보험료  1,359,000원×1명= 1,359,000

5.교육활동 지원 36,780 30,490 6,290

1.교무업무 운영 11,450 12,920 -1,470

1.교무학사운영 11,450 12,920 -1,470

1.교무학사운영 4,720 6,070 -1,350

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,220 4,570 -1,350성적처리컴퓨터모니터  -300,000원= -300,000

학사일정 탁상달력  -1,050,000원= -1,050,000

2.교육활동홍보 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.교육과정설명회 630 750 -120

1.교직원복지비 160 200 -40특근매식비  -40,000원= -40,000
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2.교육운영비 110 150 -40현수막  -40,000원= -40,000

3.일반업무추진비 360 400 -40학부모간식비  -40,000원= -40,000

5.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.신문제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 9,920 2,160 7,760

1.학생생활상담지도 5,360 0 5,360

1.(목적)배움터자원봉사자운영 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×14시간×4주×6개월=
3,360,000

2.(목적)Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전)아자프로그램 강사수당  250,000

원×5명=
1,250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)아자프로그램 운영비  50,000원

×5학급=
250,000

(성립전)위클래스 간식비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)위클래스 운영비  100,000원×1회

=
100,000

2.학교폭력예방 2,900 500 2,400

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.(목적)학교폭력예방교육운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 600 0 600
(성립전)북콘서트 강사수당  600,000원×1

회=
600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)스포츠학급대항리그전상품  

76,250원×8학급=
610,000

(성립전)학교폭력예방대회상품  7,000원

×20명=
140,000

(성립전)자율동아리활동지원  70,000원×3

개부서=
210,000

(성립전)문화체험운영(입장료등)  130,000

원×1회=
130,000

(성립전)학교폭력예방행사운영  177,500원

×4회=
710,000

3.학생안전교육 1,660 1,660 0

1.안전체험활동 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

11 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 9,660 9,660 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 8,460 8,460 0

1.학교정보화지원 8,460 8,460 0

1.교육운영비 7,960 7,960 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 5,750 5,750 0

1.교육환경개선 5,750 5,750 0

1.교육환경개선물품구입 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0  

6.학교 일반운영 134,789 134,797 -8

1.학교기관 운영 70,377 70,385 -8

1.부서기본운영 31,635 31,635 0

1.교무실운영 9,400 9,400 0

1.여비 9,400 9,400 0  

2.교장실운영 8,250 8,250 0

1.여비 2,850 2,850 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,985 13,985 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0  

2.여비 3,300 3,300 0  

3.교직원복지비 160 160 0  

4.일반업무추진비 345 345 0  

5.비품구입비 600 600 0  
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2.행정지원인력운용 38,742 38,750 -8

1.사무실무사 38,742 38,561 181

1.무기계약직원인건비 35,538 35,357 181초과근무수당  10,640원×17시간= 181,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,204 3,204 0  

2.행정대체인력(시설관리) 0 189 -189

1.기간제직원인건비 0 189 -189초과근무수당  - 189,000= -189,000

2.시설 장비 유지 61,912 61,912 0

1.학교시설장비유지 61,912 61,912 0

1.시설관리용역 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공공요금및 제세공과금 50,992 50,992 0

1.전기요금 39,000 39,000 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 7,192 7,192 0  

3.시설일반관리 8,400 8,400 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 7,200 7,200 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 499 -499

1.예비비 0 499 -499

1.예비비 0 499 -499

1.예비비 0 499 -499

1.예비비 0 499 -499예비비  -499,000원= -499,000

세출합계 632,110461,327170,783
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